Kính gửi: Công ty Cổ phần xây dựng Giao Thuỷ
Mã số thuế: 0600283198
Địa chỉ: Số 19, Phố Dã Tượng, Thị trấn Giao Thuỷ, huyện Giao Thuỷ,
tỉnh Nam Định

Ngày 28/02/2025 Cục Thuế tỉnh Nam Định nhận được công văn số
25.02/2025CV-XDGT ngày 25/02/2025 của Công ty Cổ phần xây dựng Giao Thuỷ
(sau đây gọi là Công ty). Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Nam Định có ý kiến như
sau:

- Tại khoản 1, khoản 4 Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày
13/6/2019 quy định về khai bổ sung hồ sơ khai thuế:

“1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có
sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết
thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan
thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra.

…

4. Hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế bao gồm:

a) Tờ khai bổ sung;

b) Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan.

…”

- Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế:

“4. Người nộp thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai thuế
có sai, sót theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế và theo mẫu quy định của
Bộ trưởng Bộ Tài chính. Người nộp thuế khai bổ sung như sau:

a) Trường hợp khai bổ sung không làm thay đổi nghĩa vụ thuế thì chỉ phải
nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải nộp Tờ
khai bổ sung.

Trường hợp chưa nộp hồ sơ khai quyết toán thuế năm thì người nộp thuế
khai bổ sung hồ sơ khai thuế của tháng, quý có sai, sót, đồng thời tổng hợp số liệu
khai bổ sung vào hồ sơ khai quyết toán thuế năm.

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH NAM ĐỊNH

Số:           /CTNDI-TTHT
V/v kê khai bổ sung hồ sơ khai thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Nam Định, ngày      tháng      năm

2

Trường hợp đã nộp hồ sơ khai quyết toán thuế năm thì chỉ khai bổ sung hồ
sơ khai quyết toán thuế năm; riêng trường hợp khai bổ sung tờ khai quyết toán thuế
thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công thì
đồng thời phải khai bổ sung tờ khai tháng, quý có sai, sót tương ứng.

b) Người nộp thuế khai bổ sung dẫn đến tăng số thuế phải nộp hoặc giảm số
thuế đã được ngân sách nhà nước hoàn trả thì phải nộp đủ số tiền thuế phải nộp
tăng thêm hoặc số tiền thuế đã được hoàn thừa và tiền chậm nộp vào ngân sách nhà
nước (nếu có).

Trường hợp khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng còn
được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai vào kỳ tính thuế hiện tại. Người nộp
thuế chỉ được khai bổ sung tăng số thuế giá trị gia tăng đề nghị hoàn khi chưa nộp
hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo và chưa nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế.”

Căn cứ các quy định nêu trên Cục Thuế tỉnh Nam Định có ý kiến như sau:

Trường hợp khi thực hiện điều chỉnh giá trị công trình, Công ty kê khai bổ
sung từng hồ sơ khai thuế có sai, sót theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế
số 38/2019/QH14 và khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP của Chính
phủ.

Cục Thuế tỉnh Nam Định trả lời để Công ty biết và thực hiện theo đúng các
quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: KK, NVDTPC,
     TTKT 1,2,3, HKDCN;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2025-03-07T14:50:16+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2025-03-07T14:52:22+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2025-03-07T15:00:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:00:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:1471, ngày 07, tháng 3, năm 2025

		2025-03-07T15:01:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định